



รายงานการประเมินผลการใช้จ่ายเงินและทรัพย์สิน

สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



รายงานการประเมินผลการใช้จ่ายเงินและทรัพย์สิน
สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน) (สคพ.)
The International Institute for Trade and Development (Public Organization)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ได้รับหนังสือจากสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน) (สคพ.) ที่ สคพ 791 ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2561 เรื่อง ขอนำส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบรายงานการเงินและจัดทำรายงานของผู้สอบบัญชีแล้ว สำหรับการตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นเป็นข้อวิเคราะห์การประเมินผลการใช้จ่ายเงินและทรัพย์สิน ปรากฏผลการตรวจสอบการประเมิน ดังนี้

การจัดตั้งและวัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง สคพ.

สคพ. จัดตั้งขึ้นตามพันธกรณีภายใต้ความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยและองค์การสหประชาชาติ (ที่ประชุมสหประชาชาติเพื่อการค้าและการพัฒนาหรืออังค์ถัด) ลงวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2543 ลงนามโดย นายสุรินทร์ พิศสุวรรณ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ และนายรูเบนส์ ริคูเปโร เลขานุการอังค์ถัด ในการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการค้าและการพัฒนา ครั้งที่ 10 ณ กรุงเทพมหานคร ระหว่างวันที่ 12 - 19 กุมภาพันธ์ 2543 มีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มพูนศักยภาพของประเทศกำลังพัฒนาในภูมิภาคเอเชีย ด้านการค้า การลงทุน การเงิน และการพัฒนา ตลอดจนประเด็นอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยการจัดฝึกอบรม สัมมนา สนับสนุน การวิจัย และดำเนินกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง โดย สคพ. ถือเป็นองค์กรแห่งเดียวในโลกที่เกิดขึ้นจากความร่วมมือระหว่างรัฐบาลของประเทศสมาชิกและอังค์ถัด

สคพ. จัดตั้งขึ้นตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน) พ.ศ. 2544 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มีฐานะเป็นองค์การมหาชนตามพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 โดยให้ สคพ. มีวัตถุประสงค์ในการให้การศึกษาอบรมและค้นคว้าวิจัย เพื่อส่งเสริมการค้า และการพัฒนา และดำเนินกิจกรรมอื่นที่สอดคล้องกับความตกลงว่าด้วยความร่วมมือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและองค์การสหประชาชาติเกี่ยวกับสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา



อำนาจหน้าที่ ของ สคพ.

1. จัดการศึกษาอบรมและให้การสนับสนุนเพื่อการค้นคว้าวิจัยแก่บุคลากรของประเทศต่าง ๆ โดยเฉพาะในภูมิภาคเอเชีย ด้านการค้าระหว่างประเทศ การเงิน การคลัง การลงทุน การพัฒนา และสาขาอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้บุคลากรเหล่านั้นสามารถปฏิบัติงานในหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับกระแสโลกาภิวัตน์และแนวทางการยกเลิกข้อจำกัดทางการค้าต่าง ๆ
2. ให้ความช่วยเหลือแก่ประเทศกำลังพัฒนาโดยเฉพาะในภูมิภาคเอเชีย เพื่อสร้างเสริมศักยภาพและความสามารถในการกำหนดนโยบายด้านเศรษฐกิจที่เหมาะสมร่วมกัน และการกำหนดมาตรการทางกฎหมายที่สอดคล้องกับนโยบายดังกล่าวได้
3. ส่งเสริมและสนับสนุนความร่วมมือทางเศรษฐกิจในระดับภูมิภาค และสร้างความเป็นเอกภาพ โดยการแลกเปลี่ยนประสบการณ์และความรู้
4. เป็นศูนย์กลางจัดการฝึกอบรม และกิจกรรมเสริมศักยภาพต่าง ๆ ร่วมกับ สำนักงานเลขาธิการสหประชาชาติว่าด้วยการค้าและการพัฒนา และองค์การอื่นที่เกี่ยวข้อง

วิสัยทัศน์ และพันธกิจ ของ สคพ.

วิสัยทัศน์ เป็นองค์กรชั้นนำในการพัฒนาศักยภาพด้านการค้าและการพัฒนา อย่างยั่งยืน ในภูมิภาคและอนุภูมิภาค

พันธกิจ

1. เป็นศูนย์กลางเพื่อให้บริการด้านการฝึกอบรม สนับสนุนงานวิจัยและ งานวิชาการ ด้านการค้าระหว่างประเทศ การเงิน การคลัง การลงทุน การพัฒนา และสาขาอื่นที่เกี่ยวข้อง ให้แก่บุคลากรต่าง ๆ ในภูมิภาคและอนุภูมิภาค
2. สร้างศักยภาพและความสามารถในการกำหนดนโยบายด้านเศรษฐกิจ และมาตรการทางกฎหมายที่เหมาะสมร่วมกัน ให้แก่ประเทศกำลังพัฒนา ในภูมิภาคและอนุภูมิภาค
3. สนับสนุนความร่วมมือทางด้านเศรษฐกิจ โดยการแลกเปลี่ยนประสบการณ์ และความรู้ด้านการค้าระหว่างประเทศ การเงิน การคลัง การลงทุน การพัฒนา และสาขาอื่นที่เกี่ยวข้อง ร่วมกับประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคและอนุภูมิภาค
4. สนับสนุนความร่วมมือกับ UNCTAD และองค์การที่เกี่ยวข้อง พัฒนา องค์ความรู้ และกระบวนการถ่ายทอด ให้แก่ประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคและอนุภูมิภาค

วัตถุประสงค์ของการประเมินผล

เพื่อแสดงความเห็นเป็นข้อวิเคราะห์ว่าการใช้จ่ายเงินและทรัพย์สินบรรลุตามวัตถุประสงค์ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประหยัด คุ่มค่า และได้ผลตามเป้าหมายเพียงใด ตามนัยมาตรา 32 วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน) พ.ศ. 2544 และที่แก้ไขเพิ่มเติม



ขอบเขตการประเมินผล

ตรวจสอบ วิเคราะห์และเปรียบเทียบข้อมูลเกี่ยวกับการใช้จ่ายเงิน การจัดการทรัพย์สิน และการบริหารโครงการภายใต้กิจกรรมตามภารกิจหลักที่มีสาระสำคัญของ สคพ. สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

วิธีการประเมินผล

ศึกษาวัตถุประสงค์ แผนงาน/โครงการ ระเบียบ ข้อบังคับ แนวทางปฏิบัติและหลักเกณฑ์ ข้อกำหนดต่าง ๆ สอบทาน ทดสอบรายการ สัมภาษณ์ สังเกตการณ์ ทดสอบประสิทธิภาพระบบการควบคุม ภายในของ สคพ. เพื่อวิเคราะห์เปรียบเทียบการใช้จ่ายเงินตามแผนการปฏิบัติราชการประจำปี และการบริหารจัดการกิจกรรม/โครงการว่าเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดสรรเงินงบประมาณและบรรลุตามเป้าหมายหรือไม่เพียงใด

รายงานการประเมินผลการใช้จ่ายเงิน การจัดการทรัพย์สินและการบริหารโครงการ

1. การประเมินผลการใช้จ่ายเงิน

1.1 การบริหารงบประมาณของ สคพ.

สคพ. ได้รับอนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2561 จำนวน 52.30 ล้านบาท (ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายบุคลากรจำนวน 14.97 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดำเนินงานจำนวน 10.82 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเพื่อการจัดการศึกษาอบรมจำนวน 10.53 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการจัดประชุม/สัมมนาจำนวน 6.98 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการให้บริการวิชาการจำนวน 9.00 ล้านบาท) รวมกับเงินทุนสะสม สคพ. ที่ขออนุมัติใช้จำนวน 34.06 ล้านบาท เงินรายได้ จำนวน 8.12 ล้านบาท และเงินที่กักไว้เบิกเหลือในปี 2560 จำนวน 8.93 ล้านบาท รวมงบประมาณเพื่อการดำเนินงานในปี 2561 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 103.41 ล้านบาท

ตารางที่ 1 แสดงการเปรียบเทียบกรอบเงินงบประมาณรายจ่ายของ สคพ. ปี 2561 กับปี 2560

รายการ	ปีงบประมาณ 2561		ปีงบประมาณ 2560		เพิ่ม(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. เงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร	52.30	50.57	71.44	68.75	(19.14)	(26.79)
2. เงินทุนสะสม	34.06	32.94	5.46	5.25	28.60	523.81
3. เงินรายได้	8.12	7.85	11.44	11.01	(3.32)	(29.02)
4. เงินกักไว้เบิกเหลือปี	8.93	8.64	15.58	14.99	(6.65)	(42.68)
รวมทั้งสิ้น	103.41	100	103.92	100	(0.51)	(0.49)

จากตารางที่ 1 วิเคราะห์กรอบเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2561 ของ สคพ. พบว่า ลดลงจากปีก่อน จำนวน 0.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.49 หากพิจารณาสัดส่วนของโครงสร้างกรอบเงิน งบประมาณรายจ่าย พบว่า เป็นเงินงบประมาณประจำปี 2561 จำนวน 52.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.57 ในขณะที่เงินทุนสะสมมี จำนวน 34.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.94 เงินรายได้ จำนวน 8.12 ล้านบาท สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



คิดเป็นร้อยละ 7.85 และเงินกันไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 8.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.64 จะเห็นได้ว่าในปี 2561 สคพ.ได้รับอนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2561 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 52.30 ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ 2560 จำนวน 19.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.79 และเงินทุนสะสมซึ่งเป็นเงินงบประมาณอุดหนุนคงเหลือปีก่อนจำนวน 34.06 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 28.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 523.81 แสดงให้เห็นว่าการดำเนินงานของ สคพ. ในปี 2561 นอกจากจะต้องบริหารจัดการเงินงบประมาณปี 2561 แล้วยังต้องบริหารจัดการเงินกันไว้เบิกเหลือปีจากปีก่อนที่ยังไม่ได้ดำเนินการตามแผนด้วย

โดยเงินกันไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 8.93 ล้านบาท มีการอนุมัติโดยผู้อำนวยการสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา ซึ่งเป็นไปตามข้อบังคับสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน) ว่าด้วยบริหารการคลังและการเงิน พ.ศ. 2551 ลักษณะ 1 การงบประมาณ ข้อ 7 ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในปีใด ให้เบิกจ่ายจากงบประมาณภายในปีนั้นหากมีเหตุผลและความจำเป็นจะต้องจ่ายข้ามปีหรือกันเงินไว้จ่ายเหลือปีให้ผู้อำนวยการเป็นผู้อนุมัติ

สคพ. ได้นำเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรมาจัดทำแผนการปฏิบัติงานประจำปี 2561 ในรูปของแผนการใช้จ่ายเงินตามภารกิจ โดยได้งบประมาณตามภารกิจหลัก จำนวน 26.71 ล้านบาท ปรับเปลี่ยนแปลงเป็นจำนวน 26.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.69 ของงบประมาณที่ได้รับจัดสรร แล้วนำไปใช้เป็นงบประมาณตามภารกิจสนับสนุน จากจำนวน 25.59 ล้านบาท เป็นจำนวน 25.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.31 ของงบประมาณที่ได้รับจัดสรร รายละเอียดตามตารางที่ 2

ตารางที่ 2 แสดงรายการงบประมาณที่ได้รับจัดสรรประจำปี 2561 หลังโอนเปลี่ยนแปลง

(หน่วย : ล้านบาท)

งบประมาณ	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร	งบประมาณที่ได้รับการอนุมัติเปลี่ยนแปลงจากผู้มีอำนาจอนุมัติ	จำนวนเงินที่ถูกอนุมัติเปลี่ยนแปลงงบประมาณ	ร้อยละของงบประมาณที่เปลี่ยนแปลงแล้ว
1. งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายบุคลากร	14.97	14.97	-	28.62
2. งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	10.62	10.82	0.20	20.69
รวมงบอุดหนุนตามภารกิจสนับสนุน	25.59	25.79	0.20	49.31
3. งบอุดหนุนทั่วไป : จัดศึกษาอบรม	12.36	10.53	(1.83)	20.13
4. งบอุดหนุนทั่วไป : จัดประชุม/สัมมนา	5.35	6.98	1.63	13.35
5. งบอุดหนุนทั่วไป : ให้บริการวิชาการ	9.00	9.00	-	17.21
รวมงบอุดหนุนตามภารกิจหลัก	26.71	26.51	(0.20)	50.69
รวมงบประมาณที่ได้รับทั้งสิ้น	52.30	52.30	-	100

ซึ่งผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจำปี 2561 แสดงไว้ในตารางที่ 3



ตารางที่ 3 แสดงแผนและผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจำปี 2561

รายละเอียดแผนการใช้จ่ายเงิน	แผนงบประมาณ		เบิกจ่าย		เงินกันไว้เบิกเหลือในปี		เงินเหลือจ่าย	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. เงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร								
- งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายบุคลากร	14.97	14.48	14.97	100	-	-	-	-
- งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	10.82	10.46	5.68	52.49	4.20	38.82	0.94	8.69
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจสนับสนุน	25.79	24.94	20.65	80.07	4.20	16.29	0.94	3.64
- งบอุดหนุนทั่วไป : จัดศึกษาอบรม	10.53	10.18	7.02	66.67	2.20	20.89	1.31	12.44
- งบอุดหนุนทั่วไป : จัดประชุม/สัมมนา	6.98	6.75	3.41	48.85	1.80	25.79	1.77	25.36
- งบอุดหนุนทั่วไป : ให้บริการวิชาการ	9.00	8.70	4.13	45.89	4.87	54.11	-	-
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจหลัก	26.51	25.63	14.56	54.92	8.87	33.46	3.08	11.62
รวมเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร	52.30	50.57	35.21	67.32	13.07	24.99	4.02	7.69
2. เงินทุนสะสม								
- งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายบุคลากร	8.64	8.36	7.14	82.64	-	-	1.50	17.36
- งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	15.84	15.32	9.76	61.62	2.40	15.15	3.68	23.23
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจสนับสนุน	24.48	23.68	16.90	69.04	2.40	9.80	5.18	21.16
- งบอุดหนุนทั่วไป : จัดศึกษาอบรม	7.60	7.35	1.60	21.05	-	-	6.00	78.95
- งบอุดหนุนทั่วไป : จัดประชุม/สัมมนา	1.98	1.91	0.36	18.18	0.24	12.12	1.38	69.70
- งบอุดหนุนทั่วไป : ให้บริการวิชาการ	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจหลัก	9.58	9.26	1.96	20.46	0.24	2.51	7.38	77.03
รวมเงินทุนสะสม	34.06	32.94	18.86	55.37	2.64	7.75	12.56	36.88
3. เงินรายได้								
- ค่าใช้จ่ายบุคลากร	0.05	0.05	0.01	20	-	-	0.04	80
- ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	0.45	0.43	0.30	66.67	-	-	0.15	33.33
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจสนับสนุน	0.50	0.48	0.31	62	-	-	0.19	38
- จัดศึกษาอบรม	1.23	1.20	0.90	73.17	-	-	0.33	26.83
- จัดประชุม/สัมมนา	-	-	-	-	-	-	-	-
- ให้บริการวิชาการ	6.39	6.17	2.03	31.77	-	-	4.36	68.23
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจหลัก	7.62	7.37	2.93	38.45	-	-	4.69	61.55
รวมเงินรายได้	8.12	7.85	3.24	39.90	-	-	4.88	60.10



ตารางที่ 3 แสดงแผนและผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจำปี 2561 (ต่อ)

รายละเอียดแผนการใช้จ่ายเงิน	แผนงบประมาณ		เบิกจ่าย		เงินกันไว้เบิกเหลือในปี		เงินเหลือจ่าย	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
4. เงินกันไว้เบิกเหลือในปี								
- งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายบุคลากร	-	-	-	-	-	-	-	-
- งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	4.82	4.66	4.73	98.13	-	-	0.09	1.87
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจสนับสนุน	4.82	4.66	4.73	98.13	-	-	0.09	1.87
- งบอุดหนุนทั่วไป : จัดศึกษาอบรม	0.36	0.35	0.36	100	-	-	-	-
- งบอุดหนุนทั่วไป : จัดประชุม/สัมมนา	0.47	0.46	0.47	100	-	-	-	-
- งบอุดหนุนทั่วไป : ให้บริการวิชาการ	3.28	3.17	2.64	80.49	-	-	0.64	19.51
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจหลัก	4.11	3.98	3.47	84.43	-	-	0.64	15.57
รวมเงินกันไว้เบิกเหลือในปี	8.93	8.64	8.20	91.83	-	-	0.73	8.17
รวมทั้งสิ้น	103.41	100	65.51	63.35	15.71	15.19	22.19	21.46

จากตารางที่ 3 จะเห็นว่ากรอบเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2561 จำนวน 103.41 ล้านบาท มีการเบิกจ่ายเพียง จำนวน 65.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.35 ของแผนงบประมาณ โดยมีเงินกันไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 15.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.19 ของแผนงบประมาณ ทำให้ในปี 2561 มีเงินเหลือจ่าย ณ วันสิ้นงวดจำนวนมากถึง 22.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.46 ของแผนงบประมาณ ซึ่งการเบิกจ่าย จำนวน 65.51 ล้านบาท เป็นการเบิกจ่ายจากเงินงบประมาณประจำปี 2561 จำนวน 35.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67.32 ของเงินงบประมาณประจำปี 2561 เบิกจ่ายจากเงินทุนสะสมเพียง จำนวน 18.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.37 ของแผนการใช้จ่ายเงินทุนสะสม และเบิกจ่ายเงินรายได้เพียง จำนวน 3.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.90 ของแผนการใช้จ่ายเงินรายได้

ตารางที่ 4 แสดงการเบิกจ่ายงบประมาณตามภารกิจการปฏิบัติงานในปี 2561

รายการ	แผนงบประมาณ		เบิกจ่าย		เงินกันไว้เบิกเหลือในปี		เงินเหลือจ่าย	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายบุคลากร	23.66	22.89	22.12	93.49	-	-	1.54	6.51
2. งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	31.93	30.87	20.47	64.11	6.60	20.67	4.86	15.22
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจสนับสนุน	55.59	53.76	42.59	76.62	6.60	11.87	6.40	11.51
3. งบอุดหนุนทั่วไป : จัดศึกษาอบรม	19.72	19.08	9.88	50.10	2.20	11.16	7.64	38.74
4. งบอุดหนุนทั่วไป : จัดประชุม/สัมมนา	9.43	9.12	4.24	44.96	2.04	21.63	3.15	33.41
5. งบอุดหนุนทั่วไป : ให้บริการวิชาการ	18.67	18.04	8.80	47.13	4.87	26.09	5.00	26.78
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจหลัก	47.82	46.24	22.92	47.93	9.11	19.05	15.79	33.02
รวมทั้งสิ้น	103.41	100	65.51	63.35	15.71	15.19	22.19	21.46



จากตารางที่ 4 หากพิจารณาการจัดสรรงบประมาณตามภารกิจการปฏิบัติงานในปี 2561 จะพบว่า การจัดสรรงบประมาณส่วนใหญ่จัดสรรให้ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน จำนวน 31.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.87 ของแผนงบประมาณ รองลงมาคือค่าใช้จ่ายบุคลากร จำนวน 23.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.89 ของแผนงบประมาณ ค่าใช้จ่ายเพื่อการจัดศึกษาอบรม จำนวน 19.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.08 ของแผนงบประมาณ และค่าใช้จ่ายในการให้บริการวิชาการ จำนวน 18.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.04 ของแผนงบประมาณ

ในปี 2561 สคพ. สามารถเบิกจ่ายได้เพียง จำนวน 65.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.35 ของแผนงบประมาณ โดยมีเงินกันไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 15.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.19 ของแผนงบประมาณ ซึ่งเป็นการกันเงินค่าใช้จ่ายดำเนินงาน จำนวน 6.60 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเพื่อการจัดศึกษาอบรม จำนวน 2.20 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการจัดประชุม/สัมมนา จำนวน 2.04 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการให้บริการวิชาการ จำนวน 4.87 ล้านบาท และมีเงินเหลือจ่าย จำนวน 22.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.46 ของแผนงบประมาณ ซึ่งเงินเหลือจ่ายเป็นของค่าใช้จ่ายบุคลากร จำนวน 1.54 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน จำนวน 4.86 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเพื่อการจัดศึกษาอบรม จำนวน 7.64 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการจัดประชุม/สัมมนา จำนวน 3.15 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการให้บริการวิชาการ จำนวน 5.00 ล้านบาท

ตารางที่ 5 แสดงการเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหลือปีตามภารกิจการปฏิบัติงานในปี 2561

รายการ	เงินกันไว้เบิกเหลือปี 2560		เบิกจ่ายปี 2561		เงินเหลือจ่าย	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายบุคลากร	-	-	-	-	-	-
2. งบอุดหนุนทั่วไป : ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	4.82	53.98	4.73	98.13	0.09	1.87
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจสนับสนุน	4.82	53.98	4.73	98.13	0.09	1.87
3. งบอุดหนุนทั่วไป : จัดศึกษาอบรม	0.36	4.03	0.36	100	-	-
4. งบอุดหนุนทั่วไป : จัดประชุม/สัมมนา	0.47	5.26	0.47	100	-	-
5. งบอุดหนุนทั่วไป : ให้บริการวิชาการ	3.28	36.73	2.64	80.49	0.64	19.51
รวมค่าใช้จ่ายตามภารกิจหลัก	4.11	46.02	3.47	84.43	0.64	15.57
รวมทั้งสิ้น	8.93	100	8.20	91.83	0.73	8.17

จากตารางที่ 5 จะเห็นได้ว่า สคพ. มีเงินกันไว้เบิกเหลือปีทั้งสิ้น จำนวน 8.93 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินกันไว้เบิกเหลือปีของปี 2560 ทั้งจำนวน จากการวิเคราะห์พบว่า ส่วนใหญ่เป็นเงินกันไว้เบิกเหลือปี ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน คิดเป็นร้อยละ 53.98 ของเงินกันไว้เบิกเหลือปี รองลงมาเป็นค่าใช้จ่ายในการให้บริการวิชาการ คิดเป็นร้อยละ 36.73 ของเงินกันไว้เบิกเหลือปี ในภาพรวม สคพ. เบิกจ่ายได้เพียง จำนวน 8.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.83 ของเงินกันไว้เบิกเหลือปี และมีเงินเหลือจ่ายจำนวน 0.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.17 ของเงินกันไว้เบิกเหลือปี



ข้อสังเกต

1. สคพ. ได้นำเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรมาจัดทำแผนการปฏิบัติงานประจำปี 2561 ในรูปของแผนการใช้จ่ายเงินตามภารกิจ โดยได้งบประมาณตามภารกิจหลัก จำนวน 26.71 ล้านบาท ปรับเปลี่ยนแปลงเป็น จำนวน 26.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.69 ของงบประมาณที่ได้รับจัดสรร แล้วนำไปใช้เป็นงบประมาณตามภารกิจสนับสนุน จากจำนวน 25.59 ล้านบาท เป็นจำนวน 25.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.31 ของงบประมาณที่ได้รับจัดสรร ซึ่งไม่ตรงตามวัตถุประสงค์ของการจัดสรรงบประมาณที่มุ่งเน้นให้ สคพ. ดำเนินงานตามกิจกรรมภายใต้ภารกิจหลักตามวัตถุประสงค์ของการจัดตั้ง สคพ. คือ จัดการศึกษาอบรมและให้การสนับสนุนเพื่อการค้นคว้าวิจัย

2. จากการประเมินการใช้จ่ายเงินของ สคพ. ปีงบประมาณ 2561 พบว่า สคพ. มีการเบิกจ่ายงบประมาณได้เพียง จำนวน 65.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.35 ของแผนงบประมาณ ทำให้ต้องกันเงินไว้เบิกเหลือในปีเพื่อนำไปเบิกจ่ายต่อในปีงบประมาณ 2562 จำนวน 15.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.19 ของแผนงบประมาณ และมีเงินเหลือจ่ายจำนวนมาก จำนวน 22.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.46 ของแผนงบประมาณ ทำให้ ปี 2562 สคพ. มีภาระที่จะต้องเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหลือในปี ซึ่งหากผู้บริหารของ สคพ. ไม่เร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณปีเก่า จะทำให้เกิดเงินทุนสะสมเพิ่มขึ้นจำนวนมาก และการเบิกจ่ายส่วนใหญ่เบิกจ่ายต่ำกว่าแผน ได้แก่ เงินทุนสะสม ซึ่งคณะกรรมการสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนาอนุมัติใช้เงินทุนสะสม จำนวน 34.06 ล้านบาท แต่ปรากฏว่ามีผลการเบิกจ่ายเงินทุนสะสมเพียง จำนวน 18.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.37 แสดงให้เห็นว่า สคพ. ไม่สามารถบริหารจัดการ การใช้จ่ายเงินให้เป็นไปตามแผนการใช้จ่ายงบประมาณที่กำหนดไว้ทำให้มีเงินเหลือจ่ายจำนวนมาก และการเบิกจ่ายไม่เป็นไปตามมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ของสำนักงานงบประมาณที่กำหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายรายจ่ายภาพรวมไม่น้อยกว่าร้อยละ 96 (หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0505/ว 461 ลงวันที่ 14 กันยายน 2560)

3. สคพ. มีการกันเงินไว้เบิกเหลือในปี 2560 จำนวน 8.93 ล้านบาท เบิกจ่ายในปี 2561 จำนวน 8.20 ล้านบาท และมีเงินเหลือจ่าย จำนวน 0.73 ล้านบาท ซึ่ง สคพ. ควรใช้จ่ายเงินกันไว้เบิกเหลือในปีให้เท่ากับจำนวนเงินที่กันไว้ เนื่องจากการกันเงินไว้เบิกเหลือปีต้องมีการก่องหนผู้กัณฑ์ไว้ก่อน

ข้อเสนอแนะ

1. สคพ. ควรพิจารณาการจัดสรรงบประมาณให้ตรงตามภารกิจหลักของหน่วยงาน เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของการจัดตั้ง สคพ. ตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน) พ.ศ.2544 มาตรา 6 คือ การให้การศึกษอบรมและค้นคว้าวิจัย เพื่อส่งเสริมการค้าและการพัฒนา และดำเนินกิจกรรมอื่นที่สอดคล้องกับความตกลงว่าด้วยความร่วมมือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย และองค์การสหประชาชาติเกี่ยวกับสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา

2. ขอให้ผู้บริหารของ สคพ. ควบคุมและกำกับดูแลการใช้จ่ายเงินงบประมาณให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพตามมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายที่สำนักงานงบประมาณกำหนด และตามแผนการใช้จ่ายงบประมาณของ สคพ. โดยเคร่งครัด หากยังมีเงินเหลือจ่ายจำนวนมาก ในการพิจารณาการขอรับจัดสรรงบประมาณปีถัดไป ควรคำนึงถึงความสามารถที่จะดำเนินการได้อย่างเหมาะสม ด้วยความระมัดระวัง
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



รอบคอบ โดยพิจารณาผลการใช้จ่ายเงินจากข้อมูลในอดีตที่ผ่านมาและใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณาถึงศักยภาพและความสามารถในการใช้จ่ายเงินรวมถึงจำนวนเงินที่เหมาะสมในการอนุมัติกรอบงบประมาณที่จะขอเพื่อไม่ให้มีการของบประมาณที่มากเกินไปกว่าที่จะดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้มีการใช้จ่ายเงินงบประมาณที่ได้รับอุดหนุนเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่กำหนด

3. ขอให้ผู้บริหารของ สคพ. จัดสรรเงินกันไว้เบิกเหลือในปีให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของการกันเงินไว้เบิกเหลือปี ตามที่กระทรวงการคลังกำหนดโดยเคร่งครัด

1.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของ สคพ.

ในปีงบประมาณ 2561 สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน) มีรายได้จากการดำเนินงาน จำนวน 56.49 ล้านบาท มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน จำนวน 66.35 ล้านบาท ทำให้มีรายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ จำนวน 9.86 ล้านบาท โดยแสดงผลการดำเนินงานของ สคพ. ปี 2561 เปรียบเทียบกับปี 2560 ได้ตามตารางที่ 6

ตารางที่ 6 แสดงการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานของ สคพ.ปี 2561 กับปี 2560

รายการ	ปีงบประมาณ 2561	ปีงบประมาณ 2560	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงาน	56.49	82.97	(26.48)	(31.92)
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	66.35	79.91	(13.56)	(16.97)
รายได้สูง(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ	(9.86)	3.06	(12.92)	(422.22)

จากตารางที่ 6 แสดงการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานของ สคพ.จะเห็นว่า ในปี 2561 มีรายได้จากการดำเนินงานลดลง จำนวน 26.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.92 และมีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานลดลง จำนวน 13.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.97 ทำให้มีรายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ จำนวน 9.86 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อน จำนวน 12.92 ล้านบาท สามารถวิเคราะห์เปรียบเทียบรายได้จากการดำเนินงานและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานในปี 2561 ได้ดังนี้

1.2.1 รายได้จากการดำเนินงาน

สคพ. มีรายได้จากการดำเนินงาน 2 แหล่งใหญ่ ๆ คือ รายได้จากงบประมาณที่ได้รับจัดสรรประเภทเงินอุดหนุนทั่วไปและรายได้จากแหล่งอื่น ๆ ซึ่งแสดงการเปรียบเทียบระหว่างรายได้ในปี 2561 กับปี 2560 ได้ตามตารางที่ 7



ตารางที่ 7 แสดงการเปรียบเทียบรายได้จากแหล่งเงินต่าง ๆ ของ สคพ.ปี 2561 กับปี 2560

รายการ	ปีงบประมาณ 2561		ปีงบประมาณ 2560		เพิ่ม(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากงบประมาณ	52.30	92.58	71.44	86.10	(19.14)	(26.79)
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	3.12	5.52	10.37	12.50	(7.25)	(69.91)
รายได้อื่น	1.07	1.90	1.16	1.40	(0.09)	(7.76)
รวมรายได้	56.49	100	82.97	100	(26.48)	(31.92)

จากตารางที่ 7 แสดงการเปรียบเทียบรายได้จากแหล่งเงินต่าง ๆ ของ สคพ. จะเห็นได้ว่า ในปี 2561 มีรายได้ลดลงจากปีก่อน จำนวน 26.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.92 เป็นการลดลงของรายได้จากงบประมาณ จำนวน 19.14 ล้านบาท รองลงมาคือรายได้จากการขายสินค้าและบริการลดลงจากปีก่อน จำนวน 7.25 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดของรายได้ที่สำคัญ ดังนี้

- รายได้จากงบประมาณ ลดลง จำนวน 19.14 ล้านบาท เนื่องจากได้รับจัดสรรงบประมาณสำหรับโครงการด้านการจัดศึกษาอบรมและโครงการด้านการจัดประชุม/สัมมนาลดลง
- รายได้จากการขายสินค้าและบริการ ลดลง จำนวน 7.25 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากการรับทำวิจัยลดลง

1.2.2 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน

สคพ. มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน ปี 2561 จำนวน 63.54 ล้านบาท (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย จำนวน 2.81 ล้านบาท) ลดลงจากปีก่อน จำนวน 13.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.48 ดังนี้

ตารางที่ 8 แสดงการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายของ สคพ.ปี 2561 กับปี 2560

รายการ	ปีงบประมาณ 2561		ปีงบประมาณ 2560		เพิ่ม(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายบุคลากร	22.69	35.71	22.83	29.65	(0.14)	(0.61)
ค่าบำเหน็จบำนาญ	0.58	0.91	-	-	0.58	100
ค่าตอบแทน	0.36	0.57	0.86	1.12	(0.50)	(58.14)
ค่าใช้จ่ายสอย	38.57	60.70	51.81	67.28	(13.24)	(25.55)
ค่าวัสดุ	0.71	1.12	0.86	1.12	(0.15)	(17.44)
ค่าสาธารณูปโภค	0.63	0.99	0.64	0.83	(0.01)	(1.56)
รวมค่าใช้จ่าย	63.54	100	77.00	100	(13.46)	(17.48)



จากตารางที่ 8 จะเห็นได้ว่า สคพ.มีค่าใช้จ่ายในปี 2561 จำนวน 63.54 ล้านบาท ซึ่งค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายสอย จำนวน 38.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.70 ของค่าใช้จ่ายทั้งหมด รองลงมาเป็นค่าใช้จ่ายบุคลากร จำนวน 22.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.71 ของค่าใช้จ่ายทั้งหมด มีรายละเอียดค่าใช้จ่ายดังนี้

(1) ค่าใช้สอย จำนวน 38.57 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 13.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.55 แสดงรายละเอียดได้ตามตารางที่ 9

ตารางที่ 9 แสดงการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายสอย ของ สคพ.ปี 2561 กับปี 2560

รายการ	ปีงบประมาณ 2561		ปีงบประมาณ 2560		เพิ่ม(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม	0.59	1.53	0.70	1.35	(0.11)	(15.71)
ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม - บุคคลภายนอก	14.17	36.74	18.88	36.44	(4.71)	(24.95)
ค่าใช้จ่ายเดินทาง	2.42	6.27	1.53	2.95	0.89	58.17
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	0.10	0.26	0.14	0.27	(0.04)	(28.57)
ค่าแก๊สและน้ำมันเชื้อเพลิง	0.07	0.18	0.05	0.10	0.02	40
ค่าจ้างเหมาบริการ	4.60	11.93	5.36	10.35	(0.76)	(14.18)
ค่าธรรมเนียม	0.01	0.02	-	-	0.01	100
ค่าใช้จ่ายในการประชุม	0.13	0.34	0.27	0.52	(0.14)	(51.85)
ค่าเช่า	0.95	2.46	1.09	2.10	(0.14)	(12.84)
ค่าครุภัณฑ์มูลค่าต่ำกว่าเกณฑ์	0.08	0.21	0.08	0.15	-	-
ค่าวิจัยและพัฒนา	8.80	22.82	18.11	34.96	(9.31)	(51.41)
ค่าประชาสัมพันธ์	3.29	8.53	2.68	5.17	0.61	22.76
ค่าใช้จ่ายอื่น	3.36	8.71	2.92	5.64	0.44	15.07
รวมค่าใช้จ่ายสอย	38.57	100	51.81	100	(13.24)	(25.55)

จากตารางที่ 9 จะเห็นได้ว่า ค่าใช้สอย จำนวน 38.57 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายฝึกอบรม - บุคคลภายนอก จำนวน 14.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.74 ของค่าใช้จ่ายสอย รองลงมาเป็นค่าวิจัยและพัฒนา จำนวน 8.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.82 ของค่าใช้จ่ายสอย โดยมีรายละเอียดของค่าใช้จ่ายที่สำคัญ ดังนี้

ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม - บุคคลภายนอก จำนวน 14.17 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 4.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.95 ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดฝึกอบรม - บุคคลภายนอก ในการดำเนินโครงการต่าง ๆ ได้แก่



1. โครงการสร้างหุ้นส่วนความร่วมมือด้านการค้า การลงทุน และการพัฒนาตามเส้นทางระเบียงเศรษฐกิจอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขง จำนวน 1.24 ล้านบาท
 2. โครงการสร้างความตระหนักรู้สู่ความเป็นเลิศด้านการค้าและการพัฒนาอย่างยั่งยืน : มิติพลวัตการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ จำนวน 0.96 ล้านบาท
 3. โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรอุตสาหกรรมเป้าหมายเพื่อขับเคลื่อนเขตเศรษฐกิจพิเศษสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน จำนวน 0.98 ล้านบาท
 4. โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรภาคการศึกษาเพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่อุตสาหกรรมเป้าหมายตามนโยบายของประเทศ จำนวน 2.38 ล้านบาท
 5. โครงการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อส่งเสริมการพัฒนาในภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขงตอนล่างอย่างยั่งยืน จำนวน 0.52 ล้านบาท
 6. โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาคหลักสูตรกรอบนโยบายความเป็นผู้ประกอบการ (Entrepreneurship Policy Framework) จำนวน 0.94 ล้านบาท
 7. โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาคการพัฒนาและยกระดับแผนพัฒนายุทธศาสตร์และการค้าในบริบทเศรษฐกิจ 4.0 ของภูมิภาคและเชื่อมโยงกับอนุภูมิภาคอื่น ๆ จำนวน 1.87 ล้านบาท
 8. โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาคการส่งเสริมความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศภายใต้กรอบการลงทุนที่ยั่งยืน (Sustainable Investment and Funding Framework) จำนวน 0.63 ล้านบาท
 9. โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาคหลักสูตรนโยบายการลงทุนเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ภายใต้กรอบของที่ประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการค้าและการพัฒนา (UNCTAD) จำนวน 0.36 ล้านบาท
 10. โครงการเสวนาทางวิชาการด้านการค้า การลงทุน เพื่อสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนใน CLMV จำนวน 3.19 ล้านบาท
 11. โครงการเสวนาด้านการอำนวยความสะดวกทางการค้าและการลงทุน เพื่อเสริมสร้างสมรรถนะผู้ประกอบการ จำนวน 0.16 ล้านบาท
 12. โครงการเสวนาวิชาการนานาชาติว่าด้วยการค้าและการลงทุนเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ จำนวน 0.20 ล้านบาท
 13. โครงการเสวนาเชิงวิชาการว่าด้วยการค้า การลงทุน และการพัฒนาที่ยั่งยืนที่อยู่ในความสนใจ จำนวน 0.12 ล้านบาท
 14. โครงการเสวนาภาคีความร่วมมือเพื่อขับเคลื่อนการค้าและการพัฒนาที่ยั่งยืน จำนวน 0.34 ล้านบาท
 15. โครงการอื่น ๆ จำนวน 0.28 ล้านบาท
- ค่าวิจัยและพัฒนา จำนวน 8.80 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 9.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.41 ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการศึกษาวิจัยโครงการต่าง ๆ ตามภารกิจของ สคพ. ได้แก่
1. โครงการการศึกษาโอกาสและการพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวกทางการค้า (Trade Facilitation) ในกลุ่มประเทศ CLMVT จำนวน 1.27 ล้านบาท
 2. โครงการนโยบายและกลยุทธ์การพัฒนาเยาวชนตามกรอบนโยบายความเป็นผู้ประกอบการของ UNCTAD จำนวน 0.44 ล้านบาท
- สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



3. โครงการการพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของประเทศสมาชิกอาเซียนสู่ความเชื่อมโยงกับห่วงโซ่คุณค่าโลก จำนวน 1.76 ล้านบาท
4. โครงการศึกษาจัดทำแผนการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์สำหรับการพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นสู่ความยั่งยืนในจังหวัดชายแดน จำนวน 0.52 ล้านบาท
5. โครงการประเมินสถานการณ์การค้าและการพัฒนาเพื่อกำหนดโจทย์วิจัย จำนวน 0.14 ล้านบาท
6. โครงการศูนย์ความร่วมมือด้านพลังงานระหว่างประเทศ จำนวน 0.91 ล้านบาท
7. โครงการจัดจ้างที่ปรึกษาเพื่อดำเนินการพัฒนานักลงทุนไทย จำนวน 1.12 ล้านบาท
8. โครงการศึกษาวิจัยเรื่อง “การศึกษาวิเคราะห์บทบาทภาคการเงิน เพื่อสนับสนุนเป้าหมายพัฒนาที่ยั่งยืนในอาเซียน” จำนวน 0.60 ล้านบาท
9. โครงการศึกษาวิจัยเรื่อง “การพัฒนาการค้าระหว่างประเทศเพื่อขับเคลื่อนประเทศกำลังพัฒนาสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน : กรณีศึกษากลุ่มประเทศอนุภูมิภาคกลุ่มแม่น้ำโขง” จำนวน 0.68 ล้านบาท
10. โครงการศึกษาวิจัยเรื่อง “การวิเคราะห์ผลกระทบและการใช้ประโยชน์ความตกลงและกรอบความร่วมมือด้านเศรษฐกิจและการค้าระหว่างประเทศในประชาคมอาเซียน” จำนวน 0.65 ล้านบาท
11. โครงการศึกษาวิจัยเรื่อง “การพัฒนากลไกเชิงสถาบันของประเทศไทยเพื่อรองรับพันธกรณีตามความตกลงการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ” จำนวน 0.71 ล้านบาท

(2) ค่าใช้จ่ายบุคลากร จำนวน 22.69 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 0.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.61 แสดงรายละเอียดได้ตามตารางที่ 10

ตารางที่ 10 แสดงการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายบุคลากรของ สคพ.ปี 2561 กับปี 2560

รายการ	ปีงบประมาณ 2561		ปีงบประมาณ 2560		เพิ่ม(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินเดือนและค่าจ้าง	20.03	88.28	18.54	81.21	1.49	8.04
เงินประจำตำแหน่ง	0.45	1.98	0.41	1.80	0.04	9.76
เงินรางวัลประจำปี 2559	-	-	1.88	8.23	(1.88)	(100)
ค่าใช้จ่ายสวัสดิการ	1.11	4.89	1.16	5.08	(0.05)	(4.31)
เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	1.10	4.85	0.84	3.68	0.26	30.95
รวมค่าใช้จ่ายบุคลากร	22.69	100	22.83	100	(0.14)	(0.61)

จากตารางที่ 10 จะเห็นได้ว่า ค่าใช้จ่ายบุคลากร จำนวน 22.69 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินเดือนและค่าจ้าง จำนวน 20.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.28 ของค่าใช้จ่ายบุคลากร ซึ่งค่าใช้จ่ายบุคลากร ลดลงจากปีก่อน จำนวน 0.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.61 เนื่องจากเงินรางวัลประจำปีลดลงจำนวน 1.88 ล้านบาท



2. การประเมินการจัดการทรัพยากร

2.1 ระเบียบด้านสินทรัพย์

ศคพ. ใช้ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560

2.2 ระบบการควบคุมด้านสินทรัพย์

ศคพ. มีการควบคุมภายในด้านสินทรัพย์ที่สำคัญ ดังนี้

- 1) มีคำสั่งแต่งตั้งหัวหน้าเจ้าหน้าที่ และเจ้าหน้าที่ เพื่อปฏิบัติงานด้านพัสดุ
- 2) มีระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดหาพัสดุของหน่วยงาน
- 3) มีการจัดทำแผนปฏิบัติการจัดซื้อจัดจ้าง และได้รายงานผลการปฏิบัติตามแผนการจัดซื้อจัดจ้าง ตามประกาศคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินเรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการจัดซื้อจัดจ้าง พ.ศ. 2546 ข้อ 4 - ข้อ 7
- 4) มีทะเบียนคุมครุภัณฑ์ และติดหมายเลขรหัสครุภัณฑ์
- 5) มีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบพัสดุประจำปี และรายงานผลการตรวจสอบให้ผู้อำนวยการ ศคพ. และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินทราบ
- 6) มีการกำหนดนโยบายการบัญชีในการรับรู้สินทรัพย์และการคำนวณค่าเสื่อมราคา

2.3 การใช้จ่ายเพื่อจัดหาสินทรัพย์

1) สินทรัพย์ถาวร สินทรัพย์ประเภทอาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มีราคาทุนจำนวน 18.90 ล้านบาท ในระหว่างงวดปีงบประมาณ 2561 ศคพ.มีการใช้จ่ายเงินเพื่อจัดหาสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 0.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.05 ประกอบด้วยจัดซื้ออุปกรณ์ จำนวน 1.21 ล้านบาท ได้แก่ ครุภัณฑ์สำนักงาน จำนวน 0.09 ล้านบาท ครุภัณฑ์โสตทัศนูปกรณ์ จำนวน 0.06 ล้านบาท และครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ จำนวน 1.06 ล้านบาท และตัดจำหน่ายสินทรัพย์จากการจำหน่ายครุภัณฑ์โดยวิธีขายทอดตลาด จำนวน 1.20 ล้านบาท ได้แก่ ครุภัณฑ์สำนักงาน จำนวน 0.33 ล้านบาท ครุภัณฑ์โสตทัศนูปกรณ์ จำนวน 0.49 ล้านบาท และครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ จำนวน 0.38 ล้านบาท รายละเอียดแสดงตามตารางที่ 11

ศคพ.



ตารางที่ 11 แสดงสินทรัพย์(ราคาทุน ณ 30 กันยายน) ของ สคพ. ปี 2561 และปี 2560

ประเภทสินทรัพย์	ปี 2561		ปี 2560		เพิ่ม(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	8.65	45.77	8.65	45.79	-	-
2. อุปกรณ์						
- ครุภัณฑ์สำนักงาน	3.46	18.31	3.70	19.59	(0.24)	(6.49)
- ครุภัณฑ์โสตทัศนูปกรณ์	1.43	7.56	1.86	9.85	(0.43)	(23.12)
- ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์	4.26	22.54	3.58	18.95	0.68	18.99
- ครุภัณฑ์ยานพาหนะ	1.08	5.72	1.08	5.72	-	-
- ครุภัณฑ์เครื่องตกแต่งสำนักงาน	0.02	0.10	0.02	0.10	-	-
รวมอุปกรณ์	10.25	54.23	10.24	54.21	0.01	0.10
รวมอาคารและอุปกรณ์	18.90	100	18.89	100	0.01	0.05

2) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มีราคาทุน จำนวน 9.73 ล้านบาท ในระหว่างงวดปี 2561 สคพ. มีการใช้จ่ายเงินเพื่อจัดหาโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 0.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.19

ตารางที่ 12 แสดงสินทรัพย์ไม่มีตัวตน(ราคาทุน ณ 30 กันยายน) ของ สคพ. ปี 2561 และปี 2560

ประเภทสินทรัพย์	ปี 2561		ปี 2560		เพิ่ม(ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. ระบบคอมพิวเตอร์	0.12	1.23	0.12	1.30	-	-
2. โปรแกรมคอมพิวเตอร์	9.61	98.77	9.13	98.70	0.48	5.19
รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9.73	100	9.25	100	0.48	5.19

2.4 การดำเนินการจัดจ้าง

2.4.1 ในปีงบประมาณ 2561 สคพ. ได้ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 โดย สคพ. ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง จำนวน 395 ฉบับ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 26.18 ล้านบาท แบ่งเป็นการจัดซื้อ จำนวน 151 ฉบับ จำนวนเงิน 2.99 ล้านบาท และการจัดจ้าง จำนวน 244 ฉบับ จำนวนเงิน 23.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละของการจ้างแต่ละวิธีที่ สคพ. ใช้ในการจัดซื้อจัดจ้าง ดังนี้

[Handwritten signature]



ตารางที่ 13 แสดงภาพรวมวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง

วิธีการจัดซื้อจัดจ้าง	จำนวน (ฉบับ)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละของจำนวน วิธีการจัดซื้อจัดจ้าง
การจัดซื้อ			
- ประกาศเชิญชวนทั่วไป (e-bidding)	1	1.70	0.25
- เฉพาะเจาะจง	150	1.29	37.98
รวมการจัดซื้อ	151	2.99	38.23
การจัดจ้าง			
- ประกาศเชิญชวนทั่วไป (e-bidding)	2	4.61	0.51
- เฉพาะเจาะจง	236	9.17	59.75
- จ้างที่ปรึกษาโดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป	1	0.57	0.25
- จ้างที่ปรึกษาโดยวิธีคัดเลือก	4	8.40	1.01
- จ้างที่ปรึกษาโดยวิธีเฉพาะเจาะจง	1	0.44	0.25
รวมการจัดจ้าง	244	23.19	61.77
รวมทั้งสิ้น	395	26.18	100

2.4.2. วิเคราะห์สัดส่วนบริษัทที่รับงานจาก สคพ. รายเดิมซ้ำ ๆ 3 อันดับแรก ดังนี้

ตารางที่ 14 แสดงรายชื่อบริษัทที่รับงานจาก สคพ. หลายครั้งในปีงบประมาณ 2561

ลำดับ	ชื่อบริษัท	จำนวน (ฉบับ)	วิธีการจัดซื้อจัดจ้าง		จำนวนเงิน (ล้านบาท)
			ประกาศเชิญชวน	เฉพาะเจาะจง	
1	บริษัท พรณี พรินต์ติ้งเซนเตอร์ จำกัด	36	-	36	0.72
2	ศูนย์หนังสือจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย	14	-	14	0.04
3	บริษัท วิน - วิน ดิจิตอล พรินต์ติ้ง จำกัด	10	-	10	0.08

จากตารางที่ 14 พบว่า สคพ. ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีเฉพาะเจาะจงเป็นส่วนใหญ่ และมีบริษัทที่รับงานจาก สคพ. รายเดิมซ้ำ ๆ 3 อันดับแรก ดังนี้

- (1) บริษัท พรณี พรินต์ติ้งเซนเตอร์ จำกัด โดยส่วนใหญ่เป็นการจ้างถ่ายเอกสารพร้อมเข้าเล่ม พิมพ์เอกสารชาวต่างประเทศพร้อมเข้าเล่ม จัดพิมพ์รายงาน
- (2) ศูนย์หนังสือจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โดยส่วนใหญ่เป็นการจัดซื้อวัสดุ ปากกา และการจัดจ้างทำตรายาง
- (3) บริษัท วิน - วิน ดิจิตอล พรินต์ติ้ง จำกัด โดยส่วนใหญ่เป็นการจ้างพิมพ์นามบัตร จัดพิมพ์หนังสือ ถ่ายเอกสาร A4 พร้อมเข้าเล่มกระดาษ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



หากพิจารณาการจัดซื้อจัดจ้าง จำนวน 3 รายข้างต้น พบว่า วงเงินในการจัดซื้อจัดจ้าง ครั้งหนึ่งไม่เกิน 500,000.00 บาท สคพ. สามารถดำเนินการได้โดยวิธีเฉพาะเจาะจง ซึ่งเป็นไปตามกฎกระทรวง ลงวันที่ 23 สิงหาคม 2560 เรื่อง กำหนดวงเงินการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดยวิธีเฉพาะเจาะจง วงเงินการจัดซื้อ จัดจ้างที่ไม่ทำข้อตกลงเป็นหนังสือ และวงเงินการจัดซื้อจัดจ้างในการแต่งตั้งผู้ตรวจรับพัสดุ พ.ศ. 2560 ข้อ 1 กำหนดไว้ว่า การจัดซื้อจัดจ้างสินค้า งานบริการ หรืองานก่อสร้าง ที่มีการผลิต จำหน่าย ก่อสร้าง หรือ ให้บริการทั่วไป และมีวงเงินในการจัดซื้อจัดจ้างครั้งหนึ่งไม่เกิน 500,000.00 บาท ให้ใช้วิธีเฉพาะเจาะจง และ ดำเนินการเป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560

2.4.3 จากการสุ่มตรวจสอบสัญญาจ้าง พบว่า มีการขยายเวลาส่งมอบงาน จำนวน 3 รายการ ดังนี้ ตารางที่ 15 แสดงข้อมูลการจัดจ้างที่มีการขยายเวลาส่งมอบงาน

ลำดับ	รายการ	เลขที่สัญญา / ใบสั่งซื้อ/สั่งจ้าง	จำนวนเงินตาม สัญญา (ล้านบาท)	เหตุผลที่ขอขยายเวลา	ระยะเวลา ที่ขยาย
1	จ้างออกแบบและจัดพิมพ์ รายงานวิจัย 4 เรื่อง	29/61 ลว. 23 เม.ย. 61	0.30	ต้นฉบับยังขาดเนื้อหาในส่วนคำนำทั้ง 4 เรื่อง	140 วัน
2	จ้างที่ปรึกษาประชาสัมพันธ์	36/61 ลว. 1 มิ.ย. 61	0.57	สถาบันไม่มีกิจกรรมให้ที่ปรึกษาไปดำเนินงานตามเวลาที่กำหนดและการกำหนดเวลาระหว่างสถาบันกับ สื่อมวลชนไม่ตรงกัน	92 วัน
3	จ้างที่ปรึกษาโครงการศูนย์ศึกษา วิเคราะห์แนวโน้มด้านการค้า และการพัฒนา	40/61 ลว. 15 มิ.ย. 61	2.65	สถาบันกำหนดให้มีการจัดประชุมรับฟังความคิดเห็น จากผู้เชี่ยวชาญ ครั้งที่ 10 วันที่ 26 มีนาคม 2562 และการจัดพิมพ์รายงานสรุปผลการศึกษาวเคราะห์ฉบับ ภาษาอังกฤษยังไม่แล้วเสร็จ	106 วัน

ข้อสังเกต

1. การจัดซื้อจัดจ้างที่วงเงินต่ำกว่าหนึ่งแสนบาท สคพ. ไม่ระบุวงเงินราคากลางของพัสดุที่จะซื้อ หรือจ้างในรายงานขอซื้อหรือขอจ้าง ซึ่งไม่เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ข้อ 22(3) ที่กำหนดให้มีราคากลางของพัสดุที่จะซื้อหรือจ้าง

2. การดำเนินการจัดจ้าง มีการขยายระยะเวลาส่งมอบงานให้กับผู้รับจ้าง ซึ่งเกิดจาก สคพ. มีการปรับเปลี่ยนเนื้อหา รูปแบบ รายละเอียดของงาน รวมถึงไม่มีกิจกรรมให้ที่ปรึกษาไปดำเนินงานตามเวลาที่กำหนด ทำให้ผู้รับจ้างไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จตามสัญญาได้ ส่งผลให้การใช้ประโยชน์ไม่ทันตามกำหนดเวลา

ข้อเสนอแนะ

1. ในการจัดทำรายงานขอซื้อหรือขอจ้าง สคพ. ควรระบุราคากลางของพัสดุที่จะซื้อหรือจ้าง หักวงเงินเนื่องจากวงเงินราคากลางเป็นส่วนสำคัญในการควบคุมกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างให้โปร่งใส และมี ประสิทธิภาพมากขึ้น

2. สคพ. ควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และรายละเอียดการดำเนินการซื้อหรือจ้าง ให้ละเอียด ครบถ้วน และกำหนดระยะเวลาแล้วเสร็จของงานให้เหมาะสมก่อนดำเนินการจัดหา



3. การประเมินผลการบริหารโครงการ

สคพ. ได้กำหนดวิสัยทัศน์ขององค์กร คือ “เป็นองค์กรชั้นนำในการพัฒนาศักยภาพด้านการค้าและการพัฒนาอย่างยั่งยืนในภูมิภาคและอนุภูมิภาค” โดย สคพ.มีวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งตามที่กำหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา ประกอบด้วยภารกิจหลัก 3 ด้าน ดังนี้

- ด้านการจัดศึกษาอบรม
- ด้านการจัดประชุม/สัมมนา
- ด้านการให้บริการวิชาการ

3.1 การประเมินผลการบริหารโครงการ ปี 2561

สคพ. ได้ดำเนินงานตามภารกิจหลัก 3 ด้าน จำนวน 31 โครงการ และได้งบประมาณเพื่อดำเนินโครงการ จำนวน 47.82 ล้านบาท รายละเอียดแสดงตามตารางที่ 16

ตารางที่ 16 แสดงภาพรวมของงบประมาณโครงการตามภารกิจหลักปี 2561 และปี 2560

รายการ	งบประมาณโครงการปี 2561			งบประมาณโครงการปี 2560			เพิ่ม(ลด)	
	โครงการ	ล้านบาท	ร้อยละ	โครงการ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. ด้านการจัดศึกษาอบรม	11	19.72	41.23	12	13.38	25.10	6.34	47.38
2. ด้านการจัดประชุม/สัมมนา	9	9.43	19.72	10	11.26	21.13	(1.83)	(16.25)
3. ด้านการให้บริการวิชาการ	11	18.67	39.05	14	28.66	53.77	(9.99)	(34.86)
รวม	31	47.82	100	36	53.30	100	(5.48)	(10.28)

จากตารางที่ 16 แผนงบประมาณของโครงการปี 2561 มีจำนวน 31 โครงการ งบประมาณทั้งสิ้นจำนวน 47.82 ล้านบาท และปี 2560 จำนวน 36 โครงการ งบประมาณทั้งสิ้นจำนวน 53.30 ล้านบาท ลดลงจากงบประมาณปี 2560 จำนวน 5.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.28 ลดลงเนื่องจากงบประมาณโครงการด้านการจัดประชุม/สัมมนา ลดลง จำนวน 1.83 ล้านบาท และด้านการให้บริการวิชาการลดลง จำนวน 9.99 ล้านบาท

ตารางที่ 17 แสดงงบประมาณโครงการตามภารกิจหลัก ปี 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	จำนวนโครงการ	เงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร		เงินทุนสะสม		เงินรายได้		เงินกันไว้เบิกเหลือในปี		รวมแผนการใช้จ่ายเงิน	
		แผน	ร้อยละ	แผน	ร้อยละ	แผน	ร้อยละ	แผน	ร้อยละ	แผน	ร้อยละ
1. ด้านการจัดศึกษาอบรม	11	10.53	22.02	7.60	15.89	1.23	2.57	0.36	0.75	19.72	41.23
2. ด้านการจัดประชุม/สัมมนา	9	6.98	14.60	1.98	4.14	-	-	0.47	0.98	9.43	19.72
3. ด้านการให้บริการวิชาการ	11	9.00	18.82	-	-	6.39	13.37	3.28	6.86	18.67	39.05
รวมงบประมาณโครงการปี 2561	31	26.51	55.44	9.58	20.03	7.62	15.94	4.11	8.59	47.82	100



ตารางที่ 18 แสดงแผนงบประมาณ การเบิกจ่าย และเงินกันไว้เบิกเหลือในปีของโครงการตามภารกิจหลัก ปี 2561

รายการ	แผนงบประมาณ		เบิกจ่าย		เงินกันไว้เบิกเหลือปี		เงินเหลือจ่าย		
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	
1. แผนและผลการเบิกจ่ายด้านการจัดศึกษาอบรม									
เงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร									
1.1	โครงการสร้างหุ้นส่วนความร่วมมือด้าน การค้า การลงทุน และการพัฒนาตาม เส้นทางระเบียงเศรษฐกิจอนุภูมิภาค ลุ่มน้ำโขง	1.28	2.68	1.24	96.88	-	-	0.04	3.12
1.2	โครงการสร้างความตระหนักรู้ความ เป็นเลิศด้านการค้าและการพัฒนาอย่าง ยั่งยืน : มิติพลวัตการพัฒนาทรัพยากร มนุษย์	0.96	2.01	0.96	100	-	-	-	-
1.3	โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากร อุตสาหกรรมเป้าหมายเพื่อขับเคลื่อน เขตเศรษฐกิจพิเศษสู่การพัฒนาอย่าง ยั่งยืน	1.44	3.01	0.98	68.06	-	-	0.46	31.94
1.4	โครงการพัฒนาศักยภาพบุคลากรภาค การศึกษาเพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่ อุตสาหกรรมเป้าหมายตามนโยบาย ของประเทศ	3.17	6.63	2.38	75.08	-	-	0.79	24.92
1.5	โครงการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อ ส่งเสริมการพัฒนาในภูมิภาคลุ่มแม่น้ำ โขงตอนล่างอย่างยั่งยืน	1.74	3.64	0.52	29.88	1.20	68.97	0.02	1.15
1.6	โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาค หลักสูตรกรอบนโยบายความเป็น ผู้ประกอบการ (Entrepreneurship	1.94	4.05	0.94	48.45	1.00	51.55	-	-
รวมเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร		10.53	22.02	7.02	66.67	2.20	20.89	1.31	12.44
เงินทุนสะสม									
1.7	โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาคการ พัฒนาและยกระดับแผนพัฒนา ยุทธศาสตร์และการค้าในบริบท เศรษฐกิจ 4.0 ของภูมิภาคและ เชื่อมโยงกับอนุภูมิภาคอื่น ๆ	3.95	8.26	0.97	24.56	-	-	2.98	75.44



ตารางที่ 18 แสดงแผนงบประมาณ การเบิกจ่าย และเงินกันไว้เบิกเหลือในปีของโครงการตามภารกิจหลัก ปี 2561 (ต่อ)

รายการ		แผนงบประมาณ		เบิกจ่าย		เงินกันไว้เบิกเหลือปี		เงินเหลือจ่าย	
		ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. แผนและผลการเบิกจ่ายด้านการจัดศึกษาอบรม									
เงินทุนสะสม									
1.8	โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาค ยกระดับการพัฒนากฎระเบียบการค้า โลกใหม่เพื่อการพัฒนาการค้าเศรษฐกิจ ในยุคสังคมดิจิทัล (New Age Trade Treaties, Framework and Agreement)	2.05	4.29	-	-	-	-	2.05	100
1.9	โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาคการ ส่งเสริมความร่วมมือทางเศรษฐกิจ ระหว่างประเทศ ภายใต้กรอบการลงทุน ที่ยั่งยืน (Sustainable Investment and Funding Framework)	1.60	3.34	0.63	39.38	-	-	0.97	60.62
รวมเงินทุนสะสม		7.60	15.89	1.60	21.05	-	-	6.00	78.95
เงินรายได้									
1.10	โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาคการ พัฒนาและยกระดับแผนพัฒนา ยุทธศาสตร์และการค้าในบริบท เศรษฐกิจ 4.0 ของภูมิภาคและ เชื่อมโยงกับอนุภูมิภาคอื่นๆ	1.23	2.57	0.90	73.17	-	-	0.33	26.83
รวมเงินรายได้		1.23	2.57	0.90	73.17	-	-	0.33	26.83
เงินกันไว้เบิกเหลือปี									
1.11	โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาค หลักสูตร นโยบายการลงทุนเพื่อการ พัฒนาที่ยั่งยืนภายใต้กรอบของที่ ประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการค้าและ การพัฒนา (UNCTAD) (Investment Policy Framework for Sustainable Development : IPFSD)	0.36	0.75	0.36	100	-	-	-	-
รวมเงินกันไว้เบิกเหลือปี		0.36	0.75	0.36	100	-	-	-	-
รวม		19.72	41.23	9.88	50.10	2.20	11.16	7.64	38.74



ตารางที่ 18 แสดงแผนงบประมาณ การเบิกจ่าย และเงินกันไว้เบิกเหลือในปีของโครงการตามภารกิจหลัก ปี 2561 (ต่อ)

รายการ	แผนงบประมาณ		เบิกจ่าย		เงินกันไว้เบิกเหลือปี		เงินเหลือจ่าย		
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	
2. แผนและผลการเบิกจ่ายด้านการจัดประชุม/สัมมนา									
เงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร									
2.1	โครงการเสวนาทางวิชาการด้านการค้า การลงทุน เพื่อสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนใน CLMV	4.19	8.76	3.19	76.13	0.45	10.74	0.55	13.13
2.2	โครงการเสวนาด้านการอำนวยความสะดวกทางการค้าและการลงทุน เพื่อเสริมสร้างสมรรถนะผู้ประกอบการ	1.38	2.89	0.16	11.59	-	-	1.22	88.41
2.3	โครงการสัมมนาเชิงวิชาการนานาชาติ ว่าด้วยการมีส่วนร่วมในห่วงโซ่มูลค่าโลก (Global Value Chains : GVCs) ของประชาคมอาเซียน	1.41	2.95	0.06	4.26	1.35	95.74	-	-
รวมเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร		6.98	14.60	3.41	48.85	1.80	25.79	1.77	25.36
เงินทุนสะสม									
2.4	โครงการสัมมนาเชิงวิชาการหรือนโยบายการพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจ การค้าและการลงทุน ภายใต้กรอบเขตการค้าพิเศษ (Regional Integration i.e. BIMSTEC, RCEP, Singapore-Malaysia-Indonesia Economic Coop เป็นต้น)	0.56	1.17	0.08	14.29	0.14	25	0.34	60.71
2.5	โครงการเสวนาเชิงวิชาการว่าด้วยการค้า การลงทุน และการพัฒนาที่ยั่งยืนที่อยู่ในความสนใจ	1.00	2.09	0.08	8	0.10	10	0.82	82
2.6	โครงการเสวนาวิชาการนานาชาติว่าด้วยการค้าและการลงทุนเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ	0.42	0.88	0.20	47.62	-	-	0.22	52.38
รวมเงินทุนสะสม		1.98	4.14	0.36	18.18	0.24	12.12	1.38	69.70



ตารางที่ 18 แสดงแผนงบประมาณ การเบิกจ่าย และเงินกันไว้เบิกเหลือในปีของโครงการตามภารกิจหลัก ปี 2561 (ต่อ)

รายการ	แผนงบประมาณ		เบิกจ่าย		เงินกันไว้เบิกเหลือปี		เงินเหลือจ่าย		
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	
2. แผนและผลการเบิกจ่ายด้านการจัดประชุม/สัมมนา									
เงินกันไว้เบิกเหลือปี									
2.7	โครงการเสวนาเชิงวิชาการว่าด้วย การค้าการลงทุน และการพัฒนาที่ ยั่งยืนที่อยู่ในความสนใจ	0.12	0.25	0.12	100	-	-	-	-
2.8	โครงการเสวนาวิชาการนานาชาติว่า ด้วยการค้าและการลงทุนเพื่อการ พัฒนาที่ยั่งยืนในพื้นที่เขตพัฒนา เศรษฐกิจ	0.01	0.02	0.01	100	-	-	-	-
2.9	โครงการเสวนาภาคีความร่วมมือเพื่อ ขับเคลื่อนการค้าและการพัฒนาที่ยั่งยืน	0.34	0.71	0.34	100	-	-	-	-
รวมเงินกันไว้เบิกเหลือปี		0.47	0.98	0.47	100	-	-	-	-
รวม		9.43	19.72	4.24	44.96	2.04	21.63	3.15	33.41
3. แผนและผลการเบิกจ่ายด้านการให้บริการวิชาการ									
เงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร									
3.1	โครงการการศึกษาโอกาสและการ พัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวกทางการค้า (Trade Facilitation) ในกลุ่ม ประเทศ CLMVT (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา เวียดนาม และไทย) (A Study on the Implementation and Development the Trade Facilitation in the CLMVT Countries (Cambodia, Lao PDR, Myanmar, Vietnam and Thailand)	2.48	5.19	1.27	51.21	1.21	48.79	-	-
3.2	โครงการนโยบายและกลยุทธ์การพัฒนา เยาวชนตามกรอบนโยบายความเป็น ผู้ประกอบการของ UNCTAD (Policies and Strategies for Youth Development under UNCTAD Entrepreneurship Policy Framework)	1.96	4.10	0.44	22.45	1.52	77.55	-	-

๓๓



ตารางที่ 18 แสดงแผนงบประมาณ การเบิกจ่าย และเงินกันไว้เบิกเหลือในปีของโครงการตามภารกิจหลัก ปี 2561 (ต่อ)

รายการ	แผนงบประมาณ		เบิกจ่าย		เงินกันไว้เบิกเหลือในปี		เงินเหลือจ่าย			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
3. แผนและผลการเบิกจ่ายด้านการให้บริการวิชาการ										
เงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร										
3.3	โครงการการพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมของประเทศสมาชิก อาเซียนสู่ความเชื่อมโยงกับห่วงโซ่คุณค่าโลก (Global Value Chain) (ASEAN SMEs Development to Support Global Value Chain)		2.56	5.35	1.76	68.75	0.80	31.25	-	-
3.4	โครงการศึกษาจัดทำแผนการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์สำหรับการพัฒนา เศรษฐกิจท้องถิ่นสู่ความยั่งยืนใน จังหวัดชายแดน (A Study on Human Resource Development Planning for Sustainable Local Economic Development in Border Provinces)		1.20	2.51	0.52	43.33	0.68	56.67	-	-
3.5	โครงการประเมินสถานการณ์การค้า และการพัฒนาเพื่อกำหนดโจทย์วิจัย		0.80	1.67	0.14	17.50	0.66	82.50	-	-
รวมเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร			9.00	18.82	4.13	45.89	4.87	54.11	-	-
เงินรายได้										
3.6	โครงการศูนย์ความร่วมมือด้านพลังงาน ระหว่างประเทศ		2.09	4.37	0.91	43.54	-	-	1.18	56.46
3.7	โครงการจัดจ้างที่ปรึกษาเพื่อ ดำเนินการพัฒนานักลงทุนไทย ปีงบประมาณ 2561		4.30	9	1.12	26.05	-	-	3.18	73.95
รวมเงินรายได้			6.39	13.37	2.03	31.77	-	-	4.36	68.23



ตารางที่ 18 แสดงแผนงบประมาณ การเบิกจ่าย และเงินกันไว้เบิกเหลือในปีของโครงการตามภารกิจหลัก ปี 2561 (ต่อ)

รายการ	แผนงบประมาณ		เบิกจ่าย		เงินกันไว้เบิกเหลือปี		เงินเหลือจ่าย		
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	
3. แผนและผลการเบิกจ่ายด้านการให้บริการวิชาการ									
เงินกันไว้เบิกเหลือปี									
3.8	โครงการศึกษาวิจัยเรื่อง “การศึกษาวิเคราะห์บทบาทภาคการเงิน เพื่อสนับสนุนเป้าหมายพัฒนาที่ยั่งยืนในอาเซียน	0.65	1.36	0.60	92.31	-	-	0.05	7.69
3.9	โครงการศึกษาวิจัยเรื่อง “การพัฒนาการค้าระหว่างประเทศเพื่อขับเคลื่อนประเทศกำลังพัฒนาสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs): กรณีศึกษากลุ่มประเทศอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง(Greater Mekong Subregion : GMS)	0.89	1.86	0.68	76.40	-	-	0.21	23.60
3.10	โครงการศึกษาวิจัยเรื่อง “การวิเคราะห์ผลกระทบและการใช้ประโยชน์ความตกลงและกรอบความร่วมมือด้านเศรษฐกิจและการค้าระหว่างประเทศในประชาคมอาเซียน (Asean Community : AC)”	0.82	1.72	0.65	79.27	-	-	0.17	20.73
3.11	โครงการศึกษาวิจัยเรื่อง “การพัฒนาโลกเชิงสถาบันของประเทศไทยเพื่อรองรับพันธกรณีตามความตกลงการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ”	0.92	1.92	0.71	77.17	-	-	0.21	22.83
รวมเงินกันไว้เบิกเหลือปี		3.28	6.86	2.64	80.49	-	-	0.64	19.51
รวม		18.67	39.05	8.80	47.13	4.87	26.09	5.00	26.78
รวมทั้งสิ้น		47.82	100	22.92	47.93	9.11	19.05	15.79	33.02



การประเมินการบริหารโครงการตามภารกิจหลัก

1. ในปีงบประมาณ 2561 สคพ. ดำเนินงานโครงการต่าง ๆ ภายใต้กิจกรรมหลัก 3 ด้าน รวมจำนวน 31 โครงการ จากการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานโครงการ มีการดำเนินการแล้วเสร็จจำนวน 18 โครงการ และที่ยังไม่แล้วเสร็จจำนวน 13 โครงการ แยกตามภารกิจหลัก ดังนี้

1.1. โครงการภายใต้กิจกรรมการจัดศึกษาอบรม จำนวน 11 โครงการ จำนวนเงิน 19.72 ล้านบาท มีผลการเบิกจ่าย จำนวน 9.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.10 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการจัดการศึกษาอบรม มีการกักเงินไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 2.20 ล้านบาท และเงินเหลือจ่าย จำนวน 7.64 ล้านบาท ประกอบด้วย

1.1.1. โครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จ จำนวน 8 โครงการ จำนวนเงิน 13.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.94 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการจัดการศึกษาอบรม มีการเบิกจ่าย จำนวน 8.42 ล้านบาท และเงินเหลือจ่าย จำนวน 5.57 ล้านบาท ได้แก่ โครงการลำดับที่ 1.1 - 1.4, 1.7 และ 1.9 - 1.11

1.1.2. โครงการที่ดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จ จำนวน 2 โครงการ จำนวนเงิน 3.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.66 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการจัดการศึกษาอบรม มีการเบิกจ่าย จำนวน 1.46 ล้านบาท มีการกักเงินไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 2.20 ล้านบาท และเงินเหลือจ่าย จำนวน 0.02 ล้านบาท ได้แก่ โครงการลำดับที่ 1.5 และ 1.6

- โครงการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อส่งเสริมการพัฒนาในภูมิภาค กลุ่มแม่น้ำโขง ตอนล่าง อย่างยั่งยืน จำนวน 1.74 ล้านบาท

- โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาคหลักสูตรกรอบนโยบายความเป็นผู้ประกอบการ (Entrepreneurship Policy Framework) จำนวน 1.94 ล้านบาท

1.1.3. โครงการที่ไม่เป็นไปตามแผนที่กำหนดไว้ จำนวน 1 โครงการ จำนวนเงิน 2.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.40 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการจัดการศึกษาอบรม ได้แก่ โครงการลำดับที่ 1.8

- โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาคยกระดับการพัฒนาภาวะเบียดการค้าโลกใหม่เพื่อการพัฒนาการค้าเศรษฐกิจในยุคสังคมดิจิทัล (New Age Trade Treaties, Framework and Agreement) จำนวน 2.05 ล้านบาท

1.2. โครงการภายใต้กิจกรรมจัดประชุม/สัมมนา จำนวน 9 โครงการ จำนวนเงิน 9.43 ล้านบาท มีผลการเบิกจ่าย จำนวน 4.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.96 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการจัดประชุม/สัมมนา มีการกักเงินไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 2.04 ล้านบาท และเงินเหลือจ่าย จำนวน 3.15 ล้านบาท ประกอบด้วย

1.2.1. โครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จ จำนวน 5 โครงการ จำนวนเงิน 2.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.07 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการจัดประชุม/สัมมนา มีการเบิกจ่าย จำนวน 0.83 ล้านบาท และเงินเหลือจ่าย จำนวน 1.44 ล้านบาท ได้แก่ โครงการลำดับที่ 2.2 และ 2.6 - 2.9

1.2.2. โครงการที่ดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จ จำนวน 4 โครงการ จำนวนเงิน 7.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75.93 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการจัดประชุม/สัมมนา มีการเบิกจ่าย จำนวน 3.41 ล้านบาท มีการกักเงินไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 2.04 ล้านบาท และเงินเหลือจ่าย จำนวน 1.71 ล้านบาท ได้แก่ โครงการลำดับที่ 2.1 และ 2.3 - 2.5



- โครงการเสวนาทางวิชาการด้านการค้า การลงทุน เพื่อสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนใน CLMV จำนวน 4.19 ล้านบาท

- โครงการสัมมนาเชิงวิชาการนานาชาติว่าด้วยการมีส่วนร่วมในห่วงโซ่มูลค่าโลก (Global Value Chains : GVCs) ของประชาคมอาเซียน จำนวน 1.41 ล้านบาท

- โครงการสัมมนาเชิงวิชาการหรือนโยบายการพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจการค้าและการลงทุน ภายใต้กรอบเขตการค้าพิเศษ (Regional Integration i.e. BIMSTEC, RCEP, Singapore - Malaysia-Indonesia Economic Coop เป็นต้น) จำนวน 0.56 ล้านบาท

- โครงการเสวนาเชิงวิชาการว่าด้วยการค้า การลงทุน และการพัฒนาที่ยั่งยืนที่อยู่ในความสนใจ จำนวน 1.00 ล้านบาท

1.3. โครงการภายใต้กิจกรรมการให้บริการวิชาการ จำนวน 11 โครงการ จำนวนเงิน 18.67 ล้านบาท มีผลการเบิกจ่าย จำนวน 8.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.13 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการให้บริการวิชาการ มีการกันเงินไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 4.87 ล้านบาท และเงินเหลือจ่าย จำนวน 5.00 ล้านบาท ประกอบด้วย

1.3.1. โครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จ จำนวน 6 โครงการ จำนวน 9.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.79 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการให้บริการวิชาการ มีการเบิกจ่าย จำนวน 4.67 ล้านบาท และเงินเหลือจ่าย จำนวน 5.00 ล้านบาท ได้แก่ โครงการลำดับที่ 3.6 - 3.11

1.3.2. โครงการที่ดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จ จำนวน 5 โครงการ จำนวนเงิน 9.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.21 ของแผนการใช้จ่ายเงินด้านการให้บริการวิชาการ มีการเบิกจ่าย จำนวน 4.13 ล้านบาท มีการกันเงินไว้เบิกเหลือในปี จำนวน 4.87 ล้านบาท ได้แก่ โครงการลำดับที่ 3.1 - 3.5

- โครงการการศึกษาโอกาสและการพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวกทางการค้า (Facilitation) ในกลุ่มประเทศ CLMVT (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา เวียดนาม และไทย) (A Study on the Implementation and Development the Trade Facilitation in the CLMVT Countries (Cambodia, Lao PDR, Myanmar, Vietnam and Thailand) จำนวน 2.48 ล้านบาท

- โครงการนโยบายและกลยุทธ์การพัฒนาเยาวชนตามกรอบนโยบายความเป็นผู้ประกอบการของ UNCTAD (Policies and Strategies for Youth Development under UNCTAD Entrepreneurship Policy Framework) จำนวน 1.96 ล้านบาท

- โครงการการพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของประเทศสมาชิกอาเซียนสู่ความเชื่อมโยงกับห่วงโซ่มูลค่าโลก (Global Value Chain) (ASEAN SMEs Development to Support Global Value Chain) จำนวน 2.56 ล้านบาท

- โครงการศึกษาจัดทำแผนการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์สำหรับการพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นสู่ความยั่งยืนในจังหวัดชายแดน (A Study on Human Resource Development Planning for Sustainable Local Economic Development in Border Provinces) จำนวน 1.20 ล้านบาท

- โครงการประเมินสถานการณ์การค้าและการพัฒนาเพื่อกำหนดโจทย์วิจัย จำนวน 0.80 ล้านบาท

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



ข้อสังเกต

1. สคพ. มีการดำเนินงานโครงการตามภารกิจหลัก ไม่เป็นไปตามแผนที่กำหนดไว้ มีโครงการที่ยังมิได้เบิกจ่ายเงิน และไม่ได้นำเงินไว้เบิกเหลือปี จำนวน 1 โครงการ ได้แก่ โครงการฝึกอบรมระดับภูมิภาค ยกระดับการพัฒนาภาวะเทียบการค้าโลกใหม่เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจในยุคสังคมดิจิทัล (New Age Trade Framework and Agreement) จำนวน 2.05 ล้านบาท

2. จากการตรวจสอบการรายงานผลการดำเนินงานโครงการอบรม ประชุม/สัมมนา พบว่ามีการรายงานผลการดำเนินงานล่าช้าเกินกว่าระยะเวลาที่กำหนดไว้ ซึ่งไม่เป็นไปตามระเบียบสถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน) ว่าด้วยการดำเนินงาน การสนับสนุน และค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม พ.ศ. 2552 หมวด 1 บททั่วไป ข้อ 6 วรรค 2 เมื่อการดำเนินการฝึกอบรมตามวรรคหนึ่งสิ้นสุดลง ให้เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบการฝึกอบรมดังกล่าวรายงานผลการฝึกอบรมต่อผู้อำนวยการภายใน 15 วัน นับแต่วันที่หลักสูตรหรือโครงการนั้นสิ้นสุดลง

ข้อเสนอแนะ

1. สคพ. ควรบริหารโครงการอย่างมีประสิทธิภาพทั้งด้านการวางแผนและการจัดสรรกำลังคนให้เกิดประโยชน์สูงสุด รวมทั้งการพัฒนาระบบการทำงานให้มีความคล่องตัวและมีความยืดหยุ่น มุ่งเน้นผลสัมฤทธิ์สำหรับโครงการที่ดำเนินการล่าช้ากว่าแผน ควรจัดให้มีการทบทวนปัจจัยหรือองค์ประกอบต่างๆ ที่ส่งผลต่อความสำเร็จ เพื่อให้ทราบปัญหา อุปสรรค และแนวทางแก้ไขได้ทันที และควรหารือร่วมกับทุกหน่วยงานที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการดำเนินโครงการ เพื่อกำหนดกรอบหรือปรับแผนในการดำเนินการ และกำหนดระยะเวลาในการปฏิบัติงานโครงการเพื่อให้สามารถดำเนินโครงการได้ตามแผนที่วางไว้

2. ผู้บริหารของ สคพ. ควรกำชับผู้รับผิดชอบการรายงานผลการดำเนินงานโครงการอบรม ประชุม/สัมมนา ให้ปฏิบัติตามระเบียบฯ ที่สถาบันกำหนดโดยเคร่งครัด เพื่อสถาบันจะได้ทราบปัญหาหรืออุปสรรคที่เกิดขึ้นในระหว่างดำเนินการโครงการอบรม ประชุม/สัมมนา และสามารถนำข้อมูลดังกล่าวไปใช้ในการวางแผนเพื่อให้การจัดโครงการอบรม ประชุม/สัมมนา ในครั้งถัดไปบรรลุเป้าหมายและมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

(นางอติษฐา เรียนชัยวัฒนา)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ 16

(นางสาวสุกัลยา เกิดนิมิตร)

นักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินชำนาญการพิเศษ